
Hlavní událostí tohoto týdne je zasedání Evropské 

rady, které oproti plánu trvalo pouze jeden den a 

uskutečnilo se 27. června v Bruselu. 

Nejvýznamnějším výstupem jednání je shoda lídrů 

na personálním obsazení vrcholných unijních postů. 

Novým předsedou Evropské rady zvolili lídři 

bývalého portugalského premiéra A. Costu. 

Evropská rada dále rozhodla o nominaci U. von der 

Leyen jakožto předsedkyně Evropské komise a o 

nominaci současné estonské premiérky K. Kallas na 

post vysoké představitelky pro zahraniční věci a 

bezpečnostní politiku. Do schvalování posledních dvou 

nominací budou zapojeny i další unijní instituce. Lídři 

současně přijali Strategickou agendu na období 2024-

2029, která stanovuje hlavní priority EU v dalším 

institucionálním cyklu, k nimž patří posílení unijní 

konkurenceschopnosti a bezpečnosti. Dalšími tématy 

jednání byla mj. situace na Ukrajině a na Blízkém 

východě, stejně jako bezpečnost a obrana, u níž se lídři 

shodli na nutnosti zvýšit unijní obranyschopnost. Více 

informací o průběhu zasedání naleznete zde, přijaté 

závěry Evropské rady jsou k dispozici zde.  

 

Ve středu 26. června Evropská komise zveřejnila 

konvergenční zprávu za rok 2024. Dokument hodnotí 

pokrok členských států mimo eurozónu, včetně České 

republiky, v jejich přípravách na přijetí eura.  Závěry 

zprávy ukazují, že žádný z těchto členských států 

v současné době nesplňuje všechna kritéria pro vstup do 

eurozóny. Česká republika podle analýzy nicméně splňuje 

kritérium stability dlouhodobých úrokových sazeb a 

očekává se, že splní i kritérium týkající se veřejných 

financí. Vnitrostátní předpisy České republiky naopak 

nejsou v oblasti měnové politiky plně v souladu s pravidly 

hospodářské a měnové unie. Podrobnosti naleznete zde.  

Ve čtvrtek 27. června Evropská komise zveřejnila 

zprávu o výkonnosti vědy, výzkumu a inovací pro 

rok 2024. Unijní investice do těchto oblastí posílily 

konkurenceschopnost EU v zelených technologiích a 

kvalitě výzkumu. Zpráva upozorňuje na tři hlavní výzvy: 

nevyužité ekosystémy výzkumu a inovací, přetrvávající 

rozdíly v aktivitě mezi členskými státy a technologický 

rozdíl oproti jiným regionům světa. Zpráva dále uvádí, že 

EU celosvětově vede v počtu patentových přihlášek 

týkajících se obnovitelných zdrojů, v porovnání s USA a 

Čínou se naopak méně zaměřuje na vývoj v oblasti umělé 

inteligence nebo kvantových počítačů. Podrobnosti jsou 

k dispozici zde, celé znění zprávy potom zde.  

Ve čtvrtek 27. června Evropská unie učinila formální 

kroky pro odstoupení od Smlouvy o Energetické 

chartě. EU k tomuto rozhodnutí přikročila z důvodů 

stávající podoby smlouvy, která již není slučitelná 

s unijními cíli v oblasti klimatu. Jedná se zejména o cíle 

v rámci Zelené dohody a Pařížské dohody, a to především 

kvůli obavám z pokračujících investic do fosilních paliv. 

Stejný krok učinila i v případě Euratomu. Odstoupení od 

smlouvy nabyde účinnosti za jeden rok. Více informacích 

je dostupných zde.  

Dovolujeme si Vás upozornit, že Ministerstvo 

průmyslu a obchodu vyhlásilo II. výzvu aktivity 

Marketing z Operačního programu Technologie a 

aplikace pro konkurenceschopnost. Výzva je určena 

pro malé a střední podniky, které chtějí získat finanční 

podporu na účast na zahraničních výstavách a veletrzích. 

Žádosti bude možné podávat od 29. července 2024 do 

28. března 2025. Podpora z Evropského fondu pro 

regionální rozvoj pokryje 50 % způsobilých výdajů, s 

minimální dotací 200 tisíc korun a maximální 2 450 000 

korun. Projekty budou využívat zjednodušených metod 

vykazování pro snížení administrativní zátěže, což umožní 

příjemcům více se soustředit na realizaci svých projektů. 

Více informací naleznete zde. Zahájen byl taktéž 

příjem žádostí o dotace z výzvy Obnovitelné zdroje 

energie, jejímž cílem je přechod k nízkouhlíkovému 

hospodářství a zlepšení ovzduší prostřednictvím přímé 

podpory výstavby větrných elektráren. Žádosti mohou 

podniky podávat až do 31. října letošního roku, na 

projekty jsou alokovány celkem 3 miliardy korun. 

Podrobnosti jsou uvedeny zde.  

Odbor evropských záležitostí a vnitřního trhu  

T +420 224 852 891 | is_rks@mpo.cz | Politických vězňů 20, 112 49 Praha 1 www.mpo.cz  

Přejete si změnit nastavení odběru newsletteru? | Archiv | © Ministerstvo průmyslu a obchodu 2024 

24. – 28. ČERVNA 2024 

https://www.consilium.europa.eu/cs/meetings/european-council/2024/06/27/
https://www.consilium.europa.eu/media/23sdouwg/euco-conclusions-27062024-cs.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/cs/ip_24_3449
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_3505
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/document/download/67d10296-11c3-48c9-9c3b-b165a3d946ad_en
https://www.consilium.europa.eu/cs/press/press-releases/2024/06/27/energy-charter-treaty-eu-notifies-its-withdrawal/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/mpo-pomuze-malym-a-strednim-podnikum-s-mezinarodni-expanzi--ve-vyzve-je-pripraveno-250-milionu-korun--281795/
https://www.mpo.gov.cz/cz/rozcestnik/pro-media/tiskove-zpravy/firmy-mohou-zadat-o-dotace-na-vystavbu-vetrnych-elektraren--281829/
mailto:bednarm@mpo.cz
http://www.mpo.cz/
mailto:is_rks@mpo.cz?subject=Aktuality%20z%20Evropské%20unie
http://www.businessinfo.cz/aktuality-mpo-eu
https://www.facebook.com/mpocr/
https://www.mpo.cz/
https://twitter.com/mpo_tweetuje

